
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Email: tecnico@comune.limina.me.it - P E C : nrotocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E N° 1 3 3 del 0 2 / 0 9 / 2 0 2 2 

O G G E T T O 

I N T E R V E N T I D I C O N T R O L L O D E L F U N Z I O N A M E N T O D I A L C U N I Q U A D R I 
E L E T T R I C I A S E R V I Z I O D E L L ' I M P I A N T O D I P U B B L I C A I L L U M I N A Z I O N E 
COMUNALE. 
C I G : Z 8 A 3 7 1 A 7 D 8 

I L R E S P O N S A B I L E A R E A T E C N I C A 
PREMESSO: 
Che si rende necessar io ef fettuare intervent i di ver i f ica e controllo sul regolare funz ionamento 

di alcuni Quadri Elettrici a servizio dell'impianto di pubblica illuminazione comunale; 
Che nel centro urbano è stato accertato il non regolare funz ionamento di alcuni Quadri elettrici 

automat ic i che non permettono la puntuale e corretta accens ione del l ' impianto di 
i l luminazione pubblica; 

Che occorre ver i f icare inoltre il regolare funz ionamento dei Quadri che presentano maggiori 
criticità; 

Che l'Ufficio Tecnico ha redatto apposita re laz ione di serviz io in merito ai problemi ver i f icates i 
in più opportunità; 

Che per gli interventi di ver i f ica e controllo da attuare sul la rete di i l luminazione pubblica 
urbana l'U.T.C. ha quantif icato una pr ima spesa di compless iv i € . 250 ,00 ; 

Che la presente decisione r ientra nella programmaz ione degli opportuni intervent i manutent iv i 
nel l ' impianto comunale di pubblica i l luminazione, in part icolare l 'esecuzione di interventi 
manutent iv i di ver i f ica sul la rete del l ' impianto di pubblica i l luminazione, urbana e sub 
urbana , sul controllo della staticità di a lcuni pali e corpi i l luminanti , , la ver i f i ca e la 
s i s temaz ione degli impianti negli edifici comunal i e nelle s t rut ture pubbliche; 

Che l'oggetto del l 'aff idamento è l 'esecuzione di un intervento di ver i f ica e controllo sul regolare 
funz ionamento di alcuni Quadri Elettrici a servizio dell'impianto di pubblica illuminazione 
comunale; 

Che a seguito negoziazione con l'operatore economico Società I . TEK s a s con sede a San ta 
Te r e sa di Riva (ME) - Part ita IVA: I T 0 2 6 8 5 5 8 0 8 3 5 e C.F.: 0 2 6 8 5 5 8 0 8 3 5 , è stato 
presentato proposto il prevent ivo-of ferta ammontante a € . 250 ,00 ; 

Che pertanto il valore economico della fornitura da appaltare ammonta ad € 250 , 00 ; 
Accertato che trattandosi nella fatt ispecie di serviz io di importo inferiore a € . 5 .000,00, ai 

sens i del l 'art. 1 , comma 130 della legge 30 dicembre 2018 , n. 145 che ha modif icato 
l'art. 1 , comma 450 della legge 27 d icembre 2006 , n. 296 , è ammes so l 'aff idamento 
diretto senza r icorrere al mercato elettronico della pubblica ammin is t raz ione / MEPA; 

Che l'attività sarà regolata mediante corr ispondenza, secondo l'uso del commerc io , cons istente 
in un'apposita comunicaz ione contenente le clausole essenz ia l i del contratto; 

Che la modalità di scelta del contraente potrà avven i re mediante af f idamento diretto ai sensi 
del l 'art. 36 , comma 2, lett. a ) , del D.L.vo n° 50/2016 con la procedura sempl i f i cata di cui 
al l 'art . 32 , comma 2, del r ichiamato D.L.vo n° 50/2016 e di cui al punto 3.1.3 delle linee 
guida "Procedure per l 'aff idamento dei contratt i pubblici di importo inferiore al le soglie di 
r i levanza comunitar ia, indagini di mercato e formazione e gest ione degli e lenchi di 
operator i economici" emanate dall 'ANAC, trattandosi di appalto di importo inferiore a 40 
mila euro; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:nrotocollo@pec.comune.limina.me.it


Considerato che - nel r ispetto dei principi di cui agli ar t t . 30 , comma 1 , e 36, comma 1 , del 
citato D.L.vo n° 50 /2016 - l 'affidamento può avven i re nei confronti del l 'operatore 
economico Società I . TEK sas con sede a San ta Te r e sa di Riva (ME) - Part ita IVA: 
I T 0 2 6 8 5 5 8 0 8 3 5 e C.F.: 0 2685580835 , secondo il prevent ivo presentato e accet tato 
dal l 'U.T.C. dopo le relat ive ver i f iche di legge, avente valore di negoziazione con 
l'operatore economico medes imo ; 

Considerato che le c lauso le essenzial i relat ive al l 'appalto di che trattas i sono contenute nel la 
perizia di cui sopra che qui si intende r iportata; 

Che al la spesa necessar ia per l 'esecuzione della fornitura di che trattas i può fars i fronte con le 
somme assegnate giusta del ibera di G.M. n° 1 3 1 del 15 /07/2022 , mediante apposito 
impegno a carico del bilancio comunale ( impegno n. 266 - Codice 0 1 . 0 2 . 1 ) ; 

V iste le Linee Guida del l 'ANAC; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art. 6 
della legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ultimo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, 
comma 3°, del la l.r. 07 /09 /98 , n° 23 ; 

Vista la Determinaz ione S indaca le n° 07 del 06 /07 /2022 , con la quale sono s tate attr ibuite le 
funzioni gestional i di cui alla sopra citata normat iva; 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE . LL . v igente nella Regione Sic i l iana; 

D E T E R M I N A 

1) Quanto esposto in narrat iva cost ituisce parte integrante e sostanzia le del presente atto e 
qui si intende integra lmente riportato e confermato. 

2 ) Approvare il prevent ivo-of ferta di € . 250,00 (tutto compreso) . 

3 ) Procedere al l 'af f idamento diretto per l 'esecuzione di interventi di ver i f ica e controllo su l 
regolare funz ionamento di alcuni Quadri Elettrici a servizio dell'impianto di pubblica il luminazione 
comunale, al l 'operatore economico Società I . TEK sas con sede a Santa Te resa di R iva (ME) -
Part ita IVA: I T 0 2 6 8 5 5 8 0 8 3 5 e C.F.: 0 2 6 8 5 5 8 0 8 3 5 - C I G : Z8A371A7D8 , per un importo 
compless ivo di € 250 , 00 . 

4 ) Dare atto che al la spesa necessar ia può fars i fronte con i fondi assegnat i g iusta 
Del iberazione della G iunta Municipale n° 131 del 15 /07 /2022 , mediante apposito impegno a 
carico del bilancio comuna le ( impegno n. 266 - Codice 0 1 . 0 2 . 1 ) . 

RESPONSAB I LE DELL 'AREA TECNICA 
Arch. Domenico Costa 



I L DIRIGENTE D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria -Imp. 

Y 
Codice 

Competenze Residui 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
ag. Antonino Curcuruto 




